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SOVIETU GANGSTERIAI BERLYNE
Du Agentai Areštuoti ir Nubausti

Po 7 Metus Kalėjimo
Šių dienų spauda pranešė 

apie areštavimą dviejų agen
tų, veikusių Sovietų naudai 
Amerikos Berlyno srityje. 
Walter Rothe ir Martha Stark 
tardant prisipažino buvę N. 
K. W. D. agentai ir mėgino 
pagrobti Dr. Walter Dnis- 
burg. Užtai abu gavo 7 metus 
kalėjimo, o jų virš i n i n k a s 
Bernhard Eckner buvo nutei
stas “in absentia”, nes jis bu
vo likęs Sovietų sektoriuje.

Svarstant bylą, paaiškėjo 
šios smulkmenos. Dr. Dnis- 
burg, buvęs Amerikos žvalgy
bos vertėjas, buvo nuolat te
lefonu kviečiamas ponios 
Stark atvykti j Sovietų Ber
lyno sektorių, bet nujausda
mas kas jo laukia, nutarė pri
imti jos kvietimą ir vienkart 
įspėjo vokiečių policiją ji sek
ti. Sutikęs paskirtu laiku po
nią Stark, ją areštavo. Tar
dant ji prisipažino retkarčiais 
susitikdavusi ir palaikiusi in- 
timius santikius su Eckneriu, 
ir tikėdamasi už jo ištekėti, 
priėmusi pasiūlymą tarnauti 
Sovietų naudai. Apvilta mote
ris karčiais žodžiais pasmerkė

Sovietai Reikalauja išduoti Samariuą
Washington. — Pasiprieši- ’ 

nusio grįžti Sov. Sąjungon • 
buvusio rusų mokyklos moky- ' 
tojo Samarino byla žada su- į 
drumsti jau ir taip neperge- I 
riausius Amerikos santikius j 
su Maskva.

Į

Kaltindamas Amerikos vai- I 
džią “terorizavime Sovietų i 
piliečių”, rusų ambasadorius-j 
oficialiai pareikalavo išduoti j 
“sukilėlį” jo žinion. State De
partamentas kiek kitaip žiuri 
į šį reikalą ir Samariną laiko 
politiniu emigrantu, kuris at
sisakė Sovietų pilietybės ir 
dabar turi teisę į šio krašto 
globą.

Kaip žinoma, Samarinas 
gavo įsakymą rusų konsulo 
grįžti į savo tėvynę, bet pa
sibaisėdamas esamos Sovietų 1 
Sąjungoje santvarkos ir neno- ! 
rėdamas savo ir šeimos gyvy
bę statyti į pavojų savo kraš

savo meilužį kaipo savo tau
tos išdaviką, bet jau buvo ,* ipervelu.

Antrasis grobimo dalyvis, ! 
i jos sėbras Walter Rothe, tar- 
I dymo metu pareiškė esąs ne- 
i kaltas, nes jis grąsinimais ir 

prievarta turėjo pasirašyti 
Į dviem Sovietų karininkams 
i sutikimą pildyti jų įsakymus, i !Jų paliepimus vykdyd amas, | 

jis gaudavo 8,000-10,000 mar- Į 
1 kių į mėnesį atlyginimo ir į- 
I vairius maisto priedus. Nuo- | 

latiniai karininkų grąsinimai 
ir geras atlyginimas padarė 
jį bejėgiu įrankiu jį nešva- 

' riuose darbuose.
Tarp kitko jis prisipažino į 

Ecknerio įsakymu areštavęs i 
keturis Amerikos Berlyno sek
toriaus gyventojus ir juos nu- 

’ gabenęs į Sovietų policijos 
į rankas.

Šie faktai, kaip amerikiečių ! 
i spauda praneša, neužginčina- ' 

mai patvirtina jau seniai da- i 
romus užmetimus, kuriuos So- 

! vietai užginčindavo, apie vo- 
' kiečių grobimus ir jų likvida- 
i vimą arba, trėmimą sunkiems 
i darbams Sibiro gilumoje.

te, vietoje sėsti į išvykstantį 
Rusijos laivą, pasiskubino pa
siduoti Amerikos policijai, 
maldaudamas jos globos. Jam 
bus duota proga daugiau pa
siaiškinti prieš tardytojus.

Dunojaus Konferenci
joje Nėra Sklandumų

Belgrad. — Amerikos, Ang
lijos ir Prancūzijos delegatų 
pasiūlymas pripažinti visoms 
valstybėms plaukiojimo teisę 
Dunojaus upe buvo nubalsuo
tas Sovietų Sąjungos ir jos Į 
sąjungininkų. Dunojaus upe j 

, galės naudotis išimtinai tie 
i kraštai, . kurių ribose ji teka 
| ar bent susisiekia.

Šioje konferencijoje ypatin
gu įžulumu ir stačiokiškumu 
pasižymėjo Sovietų delegatas 
Višinskis.

Naujas Darbo 
Sekretorius

Washington. — Vieton mi
rusio Darbo Sekr e t o r i a u s 
Lewis B. Schwellenbach, pre
zidentas Harry S. Truman 
Darbo Sekretorium paskyrė 
buvusį Bostono majorą ir 
Massachusetts gubernat orių 
M. J. Tobiną.

Senatas specialėje sesijoje 
nesuspėjo užgirti prezidento 
paskirtą kandidatą Darbo Se
kretoriaus pareigoms. Tiesa, 
republikonų partijos senato
riai pasipriešino p. Tobin kan
didatūrai, tačiau sulig Jung
tinių Amerikos Valstybių pri
imtos tvarkos, kongresui ne
sant sesijoje, prezidentas gali 
paskirti į savo kabinetą bile 
asmenį ir tas asmuo turi tei
sę eiti pareigas iki reguliarės 
senato sesijos.

Pasikėsinimas Ant 
Italijos Komunistų 

Vado
Roma. — Tuo metu kai Ita

lijos komunistų partijos va
das Togliatti žengė iš parla.- 
mento rūmų jaunas studentas 
paleido į jį kelis levorvelio šū
vius ir sunkiai sužeidė. Nuga
bentas į ligoninę, Togliatti po 
operacijos dar sunkiai jaučia
si, bet gyvybei nesą pavo
jaus.

Komunistų įtakoje Darbo 
Federacija paskelbė visuotiną 
streiką, reikalaudama Gaspe- 
rio vyriausybę pasitraukti.

Visoje Italijoje prasidėjo 
bruzdėjimas ir susirėmimai su 
policija. Daug yra sužeistų ir 
užmuštų demonstrantų ir po
licijos tarpe.

Tardymo metu Antonio Pal- 
lante, kuris ant Togliatti kė
sinosi, pareiškė: “Aš jį laikiau 
atsakomingu už nu ž u d y m ą 
italų, grįžusių iš nacių ir fa
šistų nelaisvės”.’

Geras Medvilnės
Derlius

Washington. — J. A. V. že
mės ūkio departamento ap
skaičiavimais šiais metais yra 
laukiamas visu trečdaliu di
desnis už praėjusių metų ir 
tiek pat didesnis už praėjusių 
10 metų medvilnes derlius.

Lengvatos D. P.
Imigrantams

Pagaliau valdžia paskyrė 
DP Komisiją, kuri pradėjo 
oficialiai veikti rugpiučio 13 
d. Komisiją sudaro Ugo Ca- 
rusi, Edward M. O’Connor ir 
Harry N. Rosenfield.

Norintiems atvykti į Ame
riką tremtiniams nereikės af- 
fidavitų, —■ užteks turėti gy
venančių Amerikoje giminių 
ar pažįstamų raštišką pasiža
dėjimą duoti butą ir pažadė
jimą surasti Amerikoje dar
bą. Tuos pažadėjimus galima 
liudyti pas notarą,, nors to
kie pažadėjimai bus priimami 
kad ir be notarų užliudymo. 
Formalų paliudymą iš dirbtu
vės ar darbdavio gerai turėti, 
bet tokio negalint gauti, už- I 
teks paprasto pažadėjimo raš
tu, kad asmuo, kuris tremtinį 
kviečia, rūpinsis surasti dar- 
b£i- .■

Rašytus pasižadėjimus pa
tariama siųsti įstaigoms, ku
rios rūpinasi DP reikalais, o 
tų pasižadėjimų nuorašus pa
siųsti laukiamiems keleiviams.

Susivienijimo Emigr a n t ų 
Fondas mielai patarnaus vi
siems SLA nariams, kurie tik į 
į jį kreipsis. i

Dunojaus Kontrolė j
Belgradas. — Jungtinės A- j 

merikos Valstybės pareiškė, 
kad Dunojaus upe pasiliks 
perskirta į dvi dalis, jei Rytų 
Europos valstybės neduos Au
strijai vietos Dunojaus kon
troles taryboje. '

Einant Sovietų Rusijos nu
statytu planu, Dunojaus kon
trolė butų pavesta tik septy
nioms Sovietų Rusijos valdo- į 
moms šalims. |

Meksikos Karinė Į 
Tarnyba

Mecdco, City. — Meksikos 
vyriausybė pakeitė karinės 
tarnybos tvarką. Dabar į ka- | 
riuomenę pašaukti vyrai bus i 
mokomi ne tik karinio moks- Į 
lo, bet ir žemės ūkio darbų. I

Karinė programa pakeista 
tuo sumetimu, kad davus pro
gą jauniems vyrams išmokti 
žemės darbų ir prisiruošti uki- 
ninkystei, tuo pakeliant agri
kultūrą.

Mirė Louis Tacionis
Paterson, N. J. — Rugpiu

čio 3 dieną mirė Louis Tacio
nis, savu, laiku daug dirbęs 
Susivienijimo ir kituose lietu
vių visuomeniniuose darbuose.

Per pastaruosius kelis me
tus velionis Tacionis del svei
katos buvo pasitraukęs iš vei
kimo ir tūlą laiką gyveno ūky
je netoli Greenwood ežero. 
Paskutiniu metu buvo sugrį
žęs į Patersoną ir laimingai 
gyveno su šeima iki mirties. 
Palaidotas su iškilmingomis 
apeigomis rugpiučio 5 dieną.

Velionis Tacionis dideliame 
nubudime paliko žmoną Fran
ces, tris dukreles ir daug gi
minių ir draugų, su kuriais 
per daug metų draugiškai su
gyveno.

Mielas drauge, ilsėkis ra
miai Dėdės Šamo šaltoje že
melėje, o likusiai šeimai reiš
kiu gilią užuojautą , netekus 
mylimo vyro ir tėvo.

Komunistų Veikia J.
A. Valstybėse

Washington. — Kaip iš ko
munistų tardymų matyti, klai
dinga. būtų manyti, kad J. A. 
Valstybėse veikė tik viena 
komunistų grupė. Louis Bu
delis, buv. “Daily Worker” re
daktorius ir komunistų parti
jos centro komiteto narys, 
pareiškė senato komitetui, kad 
J. A. Valstybėse yra keli vie
nas nuo kito atskirai veikianti 
sovietų šnipų lizdai. Jis to
liau pareiškė turėjęs asmeniš
ką pažintį su Jacob Golos, 
apie kurį kalbėjo buvusi ko
munistė E. Bentley. J. Golos 
vadovavo tuomet vienai šnipų 
grupei, o Eug. Dennis, dabar
tinis komunistų partijos sek
retorius, dirigavo skirtingą 
tinklą. Golos liepė Budenzui 
užmegsti ryšius su “New 
Masses” redakcijos nariu, bet 
Dennis įsakė palikti jį ramy
bėje, nes jis jau dirbo Den- 
nisio vadovaujamoje grupėje.

Lenkijoje Geras 
Derlius

Varšuva. — Lenkijos že
mės ūkio ministerijos žiniomis 
šiais metais ten laukiamas 
du kart didesnis už praėjusių 
metų derlius rugių, kviečių ir 
miežių.

DIDELIS vasarinis IŠVAŽIAVIMAS
SLA Septintas Apskritys Rengia 

Metinį Pikniką
Wilkes Barre, Pa. — Sek

madienį, rugsėjo 5 dieną, Roc
ky Glen parke įvyksta didelis 
metinis Susivienijimo septinto 
apskričio piknikas. Prasidės 1 
valandą po pietų ir tęsis iki 
kas narės. Programa įvyks 3 
valandą.

Programa susidės iš kalbų 
ir dainų. Kalbas pasakys adv. 
J. Verbalis, SLA legalis pata
rėjas, dr. C. J. Ratkevičius ir 
SLA 7 apskričio prezidentas 
bratkus M. Kupris.

Meninę programos dalį iš
pildys Lietuvių Radio progra
mos pildytojos harmonietės.

Taipgi bus alaus gėrimo 
kontestas.

Param a Kuopom s
SLA kuopos, gyvuojančios 

7 apskričio ribose, kurios yra 
bejėgės ką nors surengti, ar
ba neturi parengimams reika
lingų svetainių, kad papildyti 
savo tuščius iždus, dabar turi 
progą, pasidaryti kiek pinigų.

Apskritys šiam piknikui pa- 
i darė tikietus, kurie yra par- 
I davinėjami iš kalno po $1.00. 

Tie tikietai parke bus atmai
nomi ant gėrimo arba valgio 
tikietų. Iš parduotų iš kalno

Molotovo Protestas
Pakvietęs Ame-

del 
tariamai

Maskva. —
rikos ambasadorių Molotovas 
įteikė jam protesto raštą 
Amerikos policijos
suteiktos pagalbos Sovietų 
piliečiams Konsenkinienei ir 
Samarino šeimai išsisukti iš 
Sovietų konsulato atstovų 
globos. Ambasadorius prižadė
jo stropiai reikalą ištirti ir į 
painformuoti Molotovą vėliau. į

Kaip jau paaiškėjo, moky
toja Kosenkinienč buvo par
gabenta konsulo Lomskino iš 
rusų anti-komunistų farmos į i 
Sovietų konsulatą New Yor
ke, kur išbuvus 6 dienas be
laisvėje, pagaliau šoko iš tre
čio aukšto pro langą ir sun
kiai susižeidė. Atsipeikėjusiai 
Roosevelto ligoninėje Kosen- 
kinienei pasiūlė pasimatyti su 
ligoninėje laukusiu konsulato

tikietų apskritys pasilaikys po 
] 60 centų, o kuopos gaus po 

40 centų nuo kiekvieno par
duoto tikieto. Kuopa pardavu
si 100 tikietų gaus $40.00, 50 
tikietų — $20.00, 25 tikietus 
— $10.00 ir tt. Tikietus leng
va parduoti, nes žmogus, at
važiavęs į parką, gaus gėrimo 
tikietų už iš kalno nupirktą 
tikietą.

Apskričio valdybos posėdy 
tas buvo nutarta, kad duoti 
kuopoms progos pasidaryti 
kiek pinigų. Visų kuopų na
riai, kad padidinti savo kuopų 

I iždus, privalo pardavinėti pik- 
i niko tikietus iš anksto.

Apskričio sekretorius tikie- 
• tus išsiuntinėjo visoms prie 
I apskričio priklausau č i o m s 

kuopoms. Lai kuopos išpar- 
' duoda visus tikietus, kiek jų 
j yra gavę. Bus geros pasek- 
j mės apskričiui ir pačioms kuo- 
' poms,
| Vasara, jau baigiasi, nedaug 
j jau bus pasilinksminimų tyra- 
i me ore. Todėl visi SLA nariai, 

I bei šiaip lietuviai, yra kviečia- 
į mi skaitlingai dalyvauti ir 
' smagiai laiką praleisti šiame 
i piknike.

Nuoširdžiai kviečiame visus.
SLA 7 Apskričio Valdyba*.

atstovu. Ji griežtai atsisakė 
su j|io kalbėtis ir pasakė bi
janti' ir nenorinti jį pamatyti, 
tačiau labai nusidžiaugė, kai 
vėliau atėjęs anti-komunisti- 
nės rusų grupės atstovas Zen- 
zinovas paprašė su ja pasima
tyti.

Konsenkinienės gydyt o j a s 
pareiškė, kad jos sveikata 
nors ir rimtam stovyje, vis 
dėlto duoda vilties pasveikti.

Jei dar kas abejojo pasa
kojimams apie Sovietų “ro
jaus” žiaurią tikrenybę, tai 
dabar Konsenkinienės nutari
mas “geriau nusižudyti, nei 
į Rusiją grįžti” tik patvirtina 
patyrusių žmonių teisingumą, 
kad grįžusius ten piliečius lau
kia tikra mirtis, arba geriau
siu atveju, sunkiųjų darbų 
kalėjimas iki gyvos galvos.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 45-to seimo delegatai ir svečiai. Paveikslas imtas prie Bostono miesto knygyno.

j

lik...«. '
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PASTABOS
Priešamerikinės veiklos ty

rinėjimas tęsiamas. Kasdien 
matome naujų asmenų įvardi
nimą ir net įvardinimą Rusi
joj pareigūnų, tą veiklą finan
siškai rėmusių. Tie įvardini
mai Laisvės stalincams nepa
tinka iv jie tą vadina biauriu 
dalyku. Suprantama, nėra 
biauressio dalyko kaip veiki
mas prieš tą valstybę kurioje 
gyveni. Bet jeigu pasidarai 
pašdukninku, tai nereikia pyk
ti, jeigu kas su pirštu į tave 
parodo kaipo į tokį. Stalino 
interesams ir laisviečiai tonus 
popiero pripeckojo.♦

Pradeda reikštis nepasiten
kinimas ir lietuvių komunistų 
tarpe. Aną dieną girdėjau ke
lis komunistus diskusuojant 
labai nepasitenkinančiai Bim
bos adresu. Sako, sudėjome 
virš pusantro šimto tukstan- 

' čių dolerių pirkimui “Kultū
ros Namo”, o namas dykas 
riogso ir jokio veikimo jame 

- negalime daryti, o taksus tu
rime mokėti. Ir štai dabar vėl 
jau kaulina dėti “Popiero Fon
dui”.

Nieko stebėtino, nuolatinis 
ubagavimas ir ščyriausiam 
komunistui įsipyksta.♦

Iš tremties Vokietijoje į 
Ameriką atvyksta idėjiniai 
nusiteikę žmonės: buvę social
demokratai, liaudininkai, tau
tininkai ir katalikai. Jie nepa
sitenkina amerikiečių lietuvių 
apsnudimu savitarpinėje poli
tinėje veikloje. Politinė veikla 
turėtų pagyvėti, tas duotų 
naujo gyvumo ir kitoms orga
nizacijoms. ♦

Už poros mėnesių baigsis 
vasara ir vasariniai poilsiai. Iš 
naujo prasidės rudeninė ir vė
liaus žiemos veikla. Toje veik
loje butų pageidautina maty
ti SLA apskričių vajų. Ap
skričiai galėtų savo kuopas 
taip suorganizuoti, kad vajus 
būtų pasekmingiausias.♦

Kaip matome, tai komunis
tiniam “rojui” lengvai daros 
pavojingi. Per langą iššoko 
Masarykas ir dabar New Yor
ke iš Rusijos konsulato patal
pų iššoko mokytoja Oksana 
Stepanovna Kosenkina. Geriau 
mirti, negu būti komunistinė
je pekloje. Lietuviški išgamos 
namąstykite! ♦

Imant atvykusius iš Euro
pos ir šioje šalyje gimusius 
bendroje skaitlinėje amerikie
čių lietuvių bus gal virš mili
jonas. Kiekvienas sudėję po 
$10 sudarytume 10 milijonų 
dolerių kapitalą. Tais pinigais 
galėtume nupirkti kelių šimtų 
akrų ūkį rytinėje valstijoje ir 
vakarisėje valstijoje. Ūkiuose 
galėtų išsdbudavoti lietuviški 
kaimeliai, kuriuose galėtų ap
sigyventi senatvės sulaukę ir 
miestų pramonėse darbingu
mo netekę lietuviai. Jie dirb
dami jiems išgalimus ūkio 
darbus ir pragyvenimą užsi
dirbtų. Nei vienam lietuviui 
nereikėtų baugytis žiauraus li
kimo rytojumi. Tai kodėl apie 
tokius dalykus mes neprisime
name? K. P.

Specialė Kongreso Sesija Užsibaigė Yra Kuo Pasigirti Sov. Sąjungai. Jos 
Piliečiai Varu Varomi Nevažiuoja Namo

Durshų Simus Parvežtas iš 
Italijos ir PalaidotasJungtinių Amerikos Valstybių specialė kongreso se

sija, kurią, prezidentas Truinanas .sušaukė svarbiems ir 
būtiniems įstatymams pravesti, .užsibaigė rugpiučio 7 
dieną. Ji. tęsėsi dvi savaites, bet per tą. dviejų savaičių 
laikotarpį darbo atliko labai mažai. Beveik didesnę pu
sę laiko senatoriai praleido bereikalingiems ginčams ir 
ilgoms mažos vertės kalboms, o ypatingai prieš taip va
dinamų “pol tax” bilių.

Prezidestas Trumanas buvo pateikęs .kongresui ke
letą svarbių punktų, tačiau kongresas pravedė tik šiuos 
bilius: Nutarė.duoti 65,000,000 doleriui paskolą Jungti
nių Tautų namams statvti New Yorke: teikti valdžios 
pagalbą, mažu ir pigių namą statybai; priėmė a.iiti-in- 
fliacijos bilių, kuris nustato tam tikrą kontrolę kredi
tams be prezidento prašytos galios ir numatant 
5,000,000 dolerių automobiliams del negalinčių vaikščio
ti veteranų.

Prezidentas Trmuanas specialei kongreso sesijai 
buvo pateikęs kelis bilius, bet kongresas priėmė tik vie
ną originalį prezidento pasiūlytą punktą, būtent sut.ei.k- 
ti paskolą Jungtinių Tautą namams statyti New 
Yorko miesto. Kiti priimtieji biliai paruošti paeiti kon
greso daugumą sudarančią vadą ir jie yra menkos Ner
tos. 1

Kiti prezidento Trumano pateikti kongresui. suma
nymai visai nesvarstyti. Prezidentas buvo [įrašęs kon
greso pagalbos apšvietei, socialūs apdraudos praplėtimo, 
daugiau pinigų elektros jogos praplėtimui, federal ės 
valdžios darbininkams algų pakėlimo, pertvarkymo l.)P 
įstatymo ir civiliu teisiu.

Šiuos prezidento Trumano pateiktus sumanymu 
kosgresas visai nesvarstė ir liepos 7 dieną užbaigė spe- 
cialę sesiją, kuri buvo sušaukta čionai .suminėtiems ir 
kitiems svarbiems biliams priimti. Ką lie kongreso na
riai, kurie dabartiniame kongrese sudaro daugumą ir 
tuo labai didžiuojasi, galės pasakyti Amerikos pilie
čiams apie kongreso special ėję sesijoje atliktus dar
bus ?

Amerikos, žmonės yra kantrus ir moka įvertinti 
kiekvieną gerą darbą, todėl jie mokūs įvertinti ir šio 
kongreso specialūs sesijos darbus sekamuose lapkričio 
m e n e si o rink imu ose.

Ši kongreso specialė .sesija brangiai kainavo, bet 
naudos iš jos mažai.

ĮVYKIŲ IR POLITIKOS APŽVALGA
Rašo GIRKALNIŠKIS

GARBĖJE PUOLANTI 
VALSTYBĖ

Valstybę, kurios vidujinės 
tvarkos žmonės bijo kaip ko
kio baisaus pragaro, šviesi 
ateitis nelaukia. Žiauri dikta
tūra, nežiūrint kokiu baisiu 
terorizmu palaikoma, yra lai
kina, kuri rengia neišvengia
mą eksploziją.

Šiandieniniam pasauliui to
kia valstybė yra žinoma Rusi
ja. Jos teroriškas veidas kas
dien darosi ryškesnis ir visi 
aiškiau supranta jo nenaudin
gumą praktiškame žmonių gy
venime.

Nuo to baisaus azijatiško 
teroro yra pabėgę šimtai tūk
stančių Pabaltijo valstybių ir 
kitų tautų .žmonių. Pabėgė
liams apsistojus stovyklose 
Vokietijoje, kuomet komunis
tinio teroro samdyti agentai 
lakštingalų balsais čiulbėdami 
ragino ir kvietė juos grįžti į 
savo senas tėvynes Rusijos 
okupuotas, o jiems atsisakius 
grįžti, gal daugelis pamanė, 
kad jie negrįžta tik savotišku 
užsispyrimu, o ne bijodami 
komunistinio teroro ir mirties.

Bet dabar... Dabar, kuomet 
Rusijos tautybės žmones 
esanti inteligentai mokytojai, 
paraginti grįžti Rusijon slap
stosi ir net save žudosi, bile 
tik nepatekti į Rusijos komu
nizmo kruvinus nagus, vi
siems dar aiškiau pasirodo 
komunizmo veidas. Dabar da
rosi didesnė užuojauta ir 
tremtiniams. Dabar aiškiau 
suprantama, kas dedasi už 
geležinės uždangos. Dabar ir 
grupelės tautiniai suniekšejU- 
sių lietuvių, kurie tebegarbina 
terorišką komunizmą, bus su
prantama šunelių balsu,

KORĖJA NAUJA 
RESPUBLIKA 

J »

Karą su Japonija baigus, 
pietinę Korėjos dalį okupavo 
Amerika, o šiaurinę dalį oku

pavo Rusija. Korėja turi, apie 
30 milijonų gyventojų, kurių 
apie 9 milijonai randasi Rusi
jos okupuotoje teritorijoje.

Amerika dėjo pastangų su 
Rusija tartis, bet negalėjo 
susitarti, kaip negali susitar
ti įvairiais kitais svarbiais 
klausimais visoje eilėje, buvu
sių pasitarimų. Šiame klausi
me Amerika kreipėsi į Jung
tinių Tautų pareigūnus ir ga
vo sutikimą pagelbėti Korėjai 
sudaryti valdžią ir ją paskelb
ti nepriklausoma valstybe, kas 
ir padaryta. Rusija tuomi ne
patenkinta.

RAGINA UŽDARYTI 
RUSIJOS KONSULATUS

Kosenkinos iššokimas per 
langą iš Rusijos konsulo pa
talpų New Yorke, pasidaro 
svarbiu ir opiu klausimu Ame
rikos su Rusija interresuose.

Kaip žinome, Konsenkiną iš 
Baltarusių farmos Rusijos 
konsulato pasiuntiniai nuvykę 
automobilyje parsivežė. Jie 
skelbė, kad tą mokytoją iš
laisvino iš “Baltarusių vergi
jos”. Tokis pasielgimas yra 
prieš Amerikos įstatymus, nes 
tai pasisavinimas policinių tei
sių. Už tokį pasielgimą, Ame
rika galėjo pareikalauti, kad 
Rusijos generalis konsulas su 
visu savo štabu tuojaus susi- 
pakūotų bagažus ir važiuotų 
į Maskvą. Jeigu tas butų da
ryta, New Yorko spauda spė
lioja, kad ir pats Rusijos ge
neralis konsulas Lomakin bu
tų prašęs Amerikos jį kur 
nors priglaudus paslėpti, o ne 
siųsti į Rusiją.

Dabar Amerika gali pada
ryti kitą svarbų žygį, tai .už
daryti visus Rusijos konsula
tus Amerikoje, nes Rusijoje 
neleistina ir nesiranda nei vie
nas Amerikos konsulas, tiktai 
pasiuntinys Maskvoje.

Spauda pilna pra nešimų 
apie Sovietų Sąjungos piliečių 
atsisakymą vykti į savo tėvy
nę.

Dalyviai šios sensacingos 
žinios yra du mokytojai, ru
sai mokyklos, kurią lanko So
vietų pareigūnų vaikai, M. I. 
Samarin su šeima ir Oėsena 
Kosenkina. Šiems mokytojams 
buvo duotas liepos mėn. 30 d. 
įsakymas sėsti laivan ir grįž
ti į Rusiją. Nei vienas ne ki
tas šiuo “maloniu” pasiulymu 
nepanorėjo pasinaudoti. Ok- 
sena Kosenkina, radusi prieg
lobstį anti-bolševikinių rusų 
farmoje New Jersey valstijo
je, buvo surasta sovietų kon
sulo ir jėga, prieš jos norą, 
parvežta konsulatan New Yor
ke ir ten saugiai “globojama”.

Norėdama iš tos “globos” 
išsilaisvinti ir išvengti vežimą 
Norėdama iš tos “globos” iš
silaisvinti ir išvengti vežimą 
į Rusiją, rugpiučio 12 dienos 
popietyje iš Rusijos konsulato 
patalpų ketvirto aukšto iššo
ko per langą ir dabar sunkiai 
sužeista randasi New Yorko 
ligoninėje. Reiškia, geriau lai
svoje Amerikoje mirtį sutikti, 
negu keliauti į siavo tžvynę 
Rusiją, kurią terorizuoja bru- 
tališkas komunizmas!

Į ligoninę, buvo atvykęs Ru
sijos konsulato pasiuntinys su 
oficialiu konsulato gydytoju, 
tikslu sužeistąja! suteikti “me- 
dikalę pagalbą”, bet ligoninės 
pareigūnai juos neprileido ir 
abu išėjo nosis nuleidę.

Samarinas su šeima buvo 
gudresnis už savo kolegę Ko- 
senkiną. Užuot paklusniai ėjus 
uostan į laivą nurodytu laiku, 
jis ankstybą rytą pasidavė 
Amerikos slaptosios policijos 
agentams ir maldavo jų glo
bos, kuri ir buvo suteikta. Po 
trumpo tardymo jam buvo į- 
teikta subpoena stoti prieš 
Neamerikoniškos Veiklos Tar
domąjį Komitetą, kuris šiuo

Džiuginanti Mus Žinia
Šiandien į mano rankas pa

teko laiškas, kuris mane labai 
nudžiugino. Musų garsusis 
Čiurlionies Ansamblis, kuris 
Vokietijoje žavėjo ir stebino 
publiką, susilaukė dėmesio to
kio žmogaus, kurio dėka gali 
tikėtis atvykti inkorpore į šią 
šalį.

Mes žinome kiek daug žmo
nių ir šioje šalyje tuo an
sambliu rūpinasi ir daugelis 
žinome, kaip mes beviltiškai 
rankas nuleidę tardavome:

— Atvyks, sakysim, bet iš 
ko jie čia gyvens? Teks jiems 
čia išsiskirstyti ir tokių budu 
jų gražus darbas bus nutrauk
tas. Iš tikro, vien lietuvių jė
gomis jiems čia sudaryti dir
vą jų meno skleidimui Veik ne
galima buvo tikėtis.

Su ansamblio vedėju daž
niau susirašinėjo p. Alice Ste- 
phens-Steponavičienė, kuri, 
būdama panaši jiems darbinin
kė, geriau reikalą suprato ir 
geriau žinojo kur kreiptis 
jiems kelione rūpinantis. Su
žinojusi, kad garsusis Sol Hu
rok, kurio rupesniu Amerikos 
visuomenei buvo perstatyti žy
mus pasaulio. artistai, šokėjai, 
dainininkai, išvyko į Vokieti
ją paieškoti po D. P. stovyk
las naujų talentų, Steponavi-

KOMUNIZMAS YRA 
VĖŽIO LIGA

Baltarusių farmos įsteigėja 
Aleksandra Tolstoy pasikal
bėjime su New Yorko laik
raščių reporteriais pareiškė, 
kad Rusijos komunizmas yra 
lygiai kaip ir vėžio liga, kuri 
gali užkrėsti visą pasaulinį 
kūną. Ji sako, kad ta liga ap- 
sirgusiems reikalinga tuojaus 
padaryti operaciją kol dar nė
ra vėlu.

metu veda visų Amerikos šni
pų demaskavimo darbą ir jau 
spėjo iškelti viešumon tokią 
eilę faktų, įvėlusių stambius 
pareigūnus valdžios adminis
tracijoje, del kurių eiliniam 
amerikiečiui plaukai stojasi 
ant galvos.

Kaip minėta, Sam a r i n a s 
mielai priėmė paraginimą sto
ti prieš Tardomąjį Komitetą, 
ir jis, reikia manyti, neapsi- 
vils, nes tuo budu tik išgelbės 
savo ir šeimos gyvybę nuo 
tikros pražūties Sovietų bude
lių rankose.

Samarinas ir jo žmona pa
reiškė, kad jiedu atsisako nuo 
Rusijos pilietybės ir nenori 
Rusijon važiuoti, kur ant vie
tos butų sušaudyti arba visam 
amžiui įmesti į vergų stovyk
lą.

Šiais netikėtais įvykiais ne
mažai susirūpino Sovietų am
basadorius Washingtone, nes 
jam gerai žinoma, kad tardy
mo metu suimti rusai iškels 
aikštėn daug nemalonių faktų, 
o gal ir sensacingos medžia
gos, kuri gali turėti toli ei
nančių pasėkų visoje ambasa
dos šnipinėjimo veikloje, kaip 
tik šiuo metu kai Neameriko
niškos Veiklos Komitetas pas
kelbė ir taip jau aiškiai smer
kiančius ambasados vaidmenį 
faktus.
Šis šlykštus rusų ambasados 
pogrindžio veiklos, nukreiptos 
prieš Amerikos santvarką epi
zodas, dar nebaigtas, šių dvie
jų mokytojų pasipriešinimu 
grįžti Rusijon. Spauda jau 
praneša, kad yra dar vienas 
rusas “negrįžėlis”, daug aukš
tesnio rango už anuodu moky
tojus, dabar besislapstąs nuo 
sovietų konsulato pagrobimo. 
Šio aukšto pareigūno pareiš
kimai gali nustelbti savo laiku 
duotus Igor Gousenko parody
mus, prieš tris metus iškėlu
sius sovietų veiklą ryšy su 
•atominės bombos paslapties 
išsaugojimu Kanadoje.

čienė tuojau pasiuntė telegra
mą ansamblio vedėjui p. Alf. 
Mikulskiui,* ragindama, kad 
šis surastų progą su savo cho
ru pasirodyti p. Hurok’ui. Ir 
štai kokie to rezultatai. (Pa
tiekiu čia paties Mikulskio lai
ško ištrauką.)

...ponui Sol Hurok jau da
vėme parodomąjį koncertą. Jo 
paties žodžiais iš visų Euro
poje girdėtų ansamblių, musų 
ansamblis jam padarė didžiau
sią įspūdį ir esame jo paitikin- 
ti, kad mus laikys pirmaisiais 
k a n d idatais angažamentui. 
Dainavomo metu jis kelis kar
tus sušuko bravo, o po kon
certo dar pakvietė visus į sce
ną ir pareiškė padėką ir kom
plimentus. Jo sekTe torius 
mums pasakė, kad yra pir
mas atsitikimas čia Europoje. 
Dabar, šešių savaičių bėgyje, 
dar turėsime vieną, visų iš
rinktų ansamblių bendrą kon
certą, b po jo, jei ponui Hu
rok taip pat reikalas atrodys 
apsimoka, busime angažuoti ir 
greit vyksime...

Iš visko sprendžiant, norisi 
tikėti, kad ansamblis atvyks. 
Kyla klausimas kaip jį patik
ti, suteikti jam reikalingą glo
bą. Norisi manyti, kad p. Hu
rok jiems tik mokės algas, o 
jie patys turės pasirūpinti iš 
to pragyventi. Mes žinome 
koks sunkumas su butaisi. Ga
limas dalykas reikės juos pa
tikti ir laikinai priglausti 
jiems išlipus iš laivo. Organi
zacijos ir tremtiniais rūpintis 
komitetai šitą privalėtų jau 
dabar įsidėmėti, kad netektų 
susidurti su netikėtumais. Aiš
ku, apie smulkesnius šio daly
ko įvykius visuomenė bus in- j 
formuota. Pr. Lapienė. I

Coal Centre, Pa. — Liepos 
30 dieną, Coal Centre Mt. 
Calvary kapinėse su militarė- 
mis iškilmėmis buvo palaido
tas Antrojo 'Pasaulinio Karo 
kareivis Alfonsas T. Dursha, 
30 metų jaunuolis, kuris žuvo 
karo veiksmuose Italijoje An- 
zio Beachhead vasario 18 die
ną, 1944 metais. Raiškia, dau
giau kaip po 4 metų nuo did
vyriško žuvimo buvo atnau
jinti širdies skausmai Alfonso 
tėvams, broliui, jo jaunai žmo
nai ir jo 4 metų amžiaus duk
relei, kuri sąvo tėvą pažino 
tik iš paveikslo, nes Alfonsas 
buvo pašauktas į karo tarny
bą ir išvyko už vandenyno dar 
jo dukrelei negimus. Žinoma, 
šiai našlaitei nuo pat lopšelio 
jos mama visada jai aiškino, 
kad ji irgi turi tėvuką taip 
kaip ir kiti vaikai, bet jis yra 
žuvęs karo lauke ir kurio la
vonas bus kada nors parvež
tas ir ji galės pamatyti. '

Vargiai šis kūdikis susivokė 
tais visais aiškinimais, bet 
vistiek sulaukė tos dienos ka
da jos tėvelio palaikai buvo 
parvežti ir mama vedėsi ją 
parodyti jos tėvelį, bet ji nie
ko kito nematė kaip tik užda
rytą grabą Amerikos vėliava 
uždengtą ir apkrautą aplinkui 
daugybe gėlių vainikų, kurie 
buvo sunešti velionio draugų 
ir giminių, o ant viršaus kar
sto buvo padėtas velionio di
delis paveikslas kariškoje uni
formoje.

Širdį Veriantis Kūdikio 
Žingeidumas

Toje pačioje Timko laidotu
vių įstaigoje kitame kambary
je buvo pašarvotas kitas jau
nuolis, kuris buvo žuvęs auto
mobilio nelaimėje, m a ž o ji 
Ivonne buvo kartu su savo 
mamyte nuėjus ir tenai pažiū
rėti ir matė, kad anas jaunuo
lis paguldytas atidarytame 
grabe, sugrįžus atgal prie sa
vo tėvuko grabo klausinėjo sa
vo mamos ir kitų kodėl jos 

■'tėvuko grabą neatidaro taip 
kaip ano vaikino? “Mama ko
dėl neatidarote? Aš noriu ma
tyti savo tėvelio veidą? Anas 
vaikinas ir yra miręs, bet aš 
mačiau jo veidą, tai kodėl aš 
negaliu matyti savo tėvelio 
veidą?”

Mažoji našlaitė klausinėjo 
savo mamos visai be jokio su
sijaudinimo tik žingeidumo dė
lei. Tačiau tame momente 
tiek jos mama tiek kiti nie
kas neturėjo spėkų mažiosios 
Yvonnės žingeidumo patenkin
ti ir jai išaiškinti “Kodėl ji 
negali matyti savo tėvelio vei
do”, nes visiepis tame kam
baryje esantiems ašaros iš 
akių riedėjo.

Jei šioji našlaitė sveika už- 
au'ks, tai jau jai iš atminties 
negalės išdilti jos tėvelio at
mintis, nes ji mate jo uždary
tą grabą, tik gal po keletos 
metų pati dasiprotės “Kodėl 
ji negalėjo matyti savo tėve
lio veido”. Tą jos atmintį pa
gilins kiti prisiminimai, kad 
jis yra palaidotas tose kapinė
se augštajame kalne, iš kurio 
yra matoma ne tik apylinkės 
miesteliai, bet ir Monongahela 
upė, kuri kaip vingiais vin
giuojąs!, kur jos tėvelis yra 
gimęs ir augęs. Kartu su savo 
mama našlaitė turės progos 
bent retkarčiais aplankyti sa
vo tėvelio kapą.

__o__
Durshų šeima šioje anglių 

kasyklų apylinkėje prie Mono- 
gahelos upės skrodžiančius di
džiuosius kalnus jau gyvena 
per daugelį metų ir yra žino
ma ne tik Coal Centre, Cali- 
fornijos apylinkėse '(šalimo 
miestelio vardas), bet ir Pitts
burgh© lietuviams, nes visa
da dalyvauja lietuviškame 
veikime, nors ir tolokai nuo 
Pittsburgh© gyvendami. Užau
gino du sūnūs, Alfonsą ir Wal- 
terį, abudu buvo pašaukti į 

karo tarnybą. Alfonsasi žuvo 
mūšio laukuose, o Walteris 
grįžo, abudu yra vedę su lie
tuvaitėms Vensloviukiems iš 
Carricko, Pa. (vienas vieną 
seserį, o kitas antrą).

Benis Dursha, velionio tė
vas priklauso prie SLA 95 
kuopos per daugelį metų, ku
rioje eina pirmininko parei
gas per daugelį metų, yra da
lyvavęs keliuose SLA seimuo
se.

Durshų šeimai šioje liūdesio 
valandoje linkiu ištvermes.

S. Bakanas.

Liet. Valstiečių Liau
dininkų Sąjunga Svei

kina A. L Tarybą

Liet. Valst. Liaudininkų Są
jungos tretysis tremtyje su
važiavimas atsiuntė Amerikos 
Lietuvių Tarybai, o per ją ir 
visiems Jungt. Valstybių lie
tuviams nuoširdų sveikinimą 
ir padėką už vedamą ryžtin
gą kovą del nepriklausomos, 
demokratinės Lietuvos atsta
tymo.

Sveikinime, be kitko, sako
ma: “Lietuvių tautos politinio 
darbo centras kasdien vis dau
giau gula ant Amerikos lie
tuvių, kurie gyvena laisvame, 
d e m o k r a tiškame krašte ir 
naudojasi to krašto piliečio 
laisvėmis. Tuo budu Amerikos 
Lietuvių Tarybai, kuri apjun
gia visas Amerikos lietuvių 
tautines demokratines organi
zacijas, tenka ypatingai dide
li uždaviniai. Dideliu dėkingu
mu ir džiaugsmu turime pa
brėžti, kad Amerikos lietuviai 
lietuvių tautos ir valstybės 
gyvenimo istorijoje visais lai
kais yra parodę daug patrio
tizmo ir padėję milžiniškų pa
stangų Lietuvos valstybiniam 
gyvenimui atkurti ir jo žmo< 
nių ekonominei gerovei pakel
ti... Amerikos Lietuvių Tary
ba, derindama ir apjungdama 
lietuvių organizacinę veiklą, 
turi ypatingų nuopelnų Ame
rikos lietuvių vienybės ir tau
tinio atsparumo išlaikyme.

Liet: Valst. Liaudininkų Są
junga, tęsdama lygiai prieš 60 
metų pradėtą varpininkų sro
vės darbą ir sukurusi gražias 
tautines ir valstybinio gyveni
mo tradicijas, šiandien visą 
savo dėmesį yra atkreipusi į 
Lietuvos išlaisvinimo darbą ir 
visomis jėgomis jungiasi į 
bendrą likiminę kovą, kuri 
šiuo metu krašte pasireiškia 
heroišku tautos pasipriešini
mu okupantų žiaurumams, o 
emigracijose — politine akci
ja ir diplomatine veikla.

Jungdamiesi drauge su Ju
mis į kovą už Lietuvos išlais
vinimą, tvirtai tikime, kad 
bendros jėgos ir bendras dar
bas baigsis ir bendru visos 
tautos laimėjimu, ir vėl bus 
atstatyta Laisva, Demokratinė, 
Suvereninė, Nepriklaus omą 
Lietuva”.

Sveikinimą pasirašo Centro 
Komiteto pirm. Dr. L. Bačiu
lis ir gen. sekraetorius Jonas 
Daugėla.

Kanados Lietuviai

Sukrutę į darbą,, Kanados 
lietuviai yra ypač susirūpinę 
spaudos reikalais. Kadangi 
svetimose spaustuvėse leisti 
Nepriklausomąją Lietuvą, ku
ri atstovauja visą Kanados 
patriotinę lietuvių visuomenę, 
yra didelių sunkumų, nutarta 
įsteigti spaudos bendrovę ir 
įsigyti savą spaustuvę. Ben
drovė jau įsteigta ir numato 
per trejetą mėnesių sudaryti 
10,000 dol. kapitalą. Laikiną
ją valdybą sudaro Pr. Rudin- 
skas, J. Juškevičius, L. Gudas, 
J. Leknickas ir A. NavikevL 
čius,,
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PROTOKOLAS 
SLA 45-to Seimo, įvykusio Birželio 

21-25 Dienomis, 1948 Metų, 
Copley Plaza Hotel Salėje, 

Boston, Mass.
(Tąsa sekretoriaus raporto)

Atėmus neįskaitomą turtą______  $136,866.84

Lieka uždirbto turto__________$1,009,451.58
Apdraudos Fondo balansas dabar turi $292,180 

arba 16.63% pertekliaus (Surplus). Reiškia šis fon
das yra 116.63% “solvent”.

Kiekvienam yra įdomu žinoti kokią įtaką praves
ta konversija turi ant nuostolių, kurie paeina iš prie
žasties aukšto narių mirtingumo ir tt. Žemiaus pa
duodama lentelė tą nušviečia.

Nariu ir Kuopų Skaičius Pagal Valstijas
Valstija Kuopų skaičius Narių skaičius

Pennsylvania_____________ 101 3,383
Illinois __________________ 66 2,742
Massachusetts ___________ 32 1,645
New York_______________ 30 1,228
Connecticut______________ 17 940
Ohio ____________ _______ 15 603
Michigan ________________ 10 600
Indiana _________________ 9 208
New Jersey______________ 12 261
Maryland________________ 2 114
Wisconsin --------- -------------- 8 229
Maine___________________ 3 115
Missouri _______________ 2 86
Canada __________________ 2 62
California ------ - --------------- 3 126
W. Virginia______________ 4 65
Nebraska-------------- ---------- 1 61
Iowa ____________________ 2 50
Washington______________ 4 43
New Hampshire___________ 3 47
Rhode Island ____________ 2 24
Oklahoma _______________ 1 3

Viso ________________ 329 12,635

SLA Narių Mirtingumas ir Nuostoliai iš 
Priežasties Aukšto Mirtingumo

Metai
1947
1946
1945
1944
1943
1942
1941
1940

Mirtingumo 
nuošimtis 

104.55% 
109.01% 
107.22% 
121.10% 
113.87% 
106.53% 
125.04% 
127.79%

Kiek
Išmokėjome privalėjom Piniginiai
pomirtinių išmokėti nuostoliai
$130,995 $125,290 $5,705

131,380 120,516 10,864
125,446 116,995 8,451
.136,954 113,096 23,858
123,133 108,135 14,998
110,001 103,261 6,740
118,478 94,753 23,725
110,089 86,151 23,938

(c) American Experience 314% Class
Age Group Actual Mortality Expected Mortality Ratio
16—20 -- Q-——- $574 -- 0-- %
21—25 1,000 1,407 71
26—30 500 1,826 27
31—35 1,500 1,790 84
36—40 500 1,668 30
41—45 -- o— 1,696 -- o--
46—50 2,<00 4,694 51
51—55 8,950 10,764 83
56—60 12,418 11,696 106
61—65 16,748 8,218 204
66—70 2,951 3,811 77
71—75 750 1,140 66
76—80 173 281 62
81—85 —o— 56 —o—
86 & over —O— 71

Totals $47,890 $49,692 96%

SEPTINTAS SKYRIUS
APDRAUDOS SKYRIAUS STOVIS 

IR KONVERSIJA
Susivienijimas dabar turi sekamų rųšių gyvybės 

apdraudos skyrius:
1. N. F. C., 4% mirtingumo lentelėmis paremtą 

apdraudą. (Išdavimas apdraudos, paremtos šiomis 
lentelėmis yra sustabdytas. SLA šios apdraudos ne
išduoda jau nuo 1938 m.)

2. Am. Exp., 4%, mirtingumo lentelėmis parem
tą apdraudą. (SLA šios apdraudos neišduoda jau nuo 
1939 m.)

3. Am. Exp., 3%%, mirtingumo lentelėmis parem
tą apdraudą.

4. Am. Exp., 3%, mirtingumo lentelėmis paremtą 
apdraudą ir

5. Am. Exp., 3 % %, jaunamečių mirtingumo len
telėmis paremtą apdraudą.

Išskyrus NFC apdraudą visos apdraudos rūšys 
turi sekamus skyrius:

1. Viso Amžiaus Apdraudą,
2. Dvidešimts Metų Išmokamą Apdraudą,
3. Dvidešimts Metų Taupumo (Endowment) Ap

draudą.
Prie to Am. Exp. 3%% ir 3% rūšys dar turi:
4. Išmokėtą Apdraudą (Paid-up Insurance), o Am. 

exp. 3% apdraudos rūšys turi:
5. Trigubos apdraudos iki 65 metų skyrių (Com

bination Certificate One-Third Whole Life Paid-up at 
age 65 and Two-Thirds Term to age 65).

Sekama lentelė parodo kiek narių priguli prie 
kiekvieno skyriaus ir kokiai sumai iš viso yra apsi- 
draudę:

Nariai Įvairiuose Apdraudos Skyriuose 
Gruodžio 31 d., 1947 Metais 

Apdraudos Apdraudos Narių Apdraudos
rūšis skyrius skaičius suma

NFC 4% Whole Life ____________________  519 $218,200
AE 4% Whole Life ____________________  701 351,050
AE 4% 20 Payment Life ____________    80 57,000
AE 4% 20 Year Endowment ______________  104 55,300
AE 4% Endowment at 65 ______________ 11 8,000

AE 3%'% Whole Life ________ .___________  9,211 4,348,027
AE 3 % % 20 Payment Life _______________  366 238,550
AE 3%% 20 Year Endowment ------------   193 118,750
AE Paid-up ________________________  *— 80,364

AE 3% Comb. Term to age 65 __________ 808 374,333
AE 3% Whole Life ____________________ 105 49,500
AE 3% 20 Payment Life -----------------    61 35,350
AE 3% 20 Year Endowment ____________ 32 15,100
AE 3% Paid-up at 65 __________________  *— 8,065
AE 3% Paid-up _______ _—--------------------- 189 58,924

AE 3%% Juvenile Whole Life ------------------ 120 39,250
AE 31^% Juvenile 20 Payment Life _________ 75 38,000
AE 3%'% Juvenile 20 Year Endowment____ 59 .24,600

Totals —_________________________  12,635 $6,118,363

♦Paid-up Additions.
Sausio 1 d., 1946 m., NFC Skyriuje prigulėjo 7,973 

nariai. Iš to skaičiaus 197 mirė, 693 išsibraukė,, 6,665 
persikėlė į American Experience 3%:% neprarastiną 
apdraudą, o kiti pasiliko sename NFC skyriuje. Bir
želio 1 d., 1948 m. 354 NFC nariai mokėjo asesmentus, 
o 83 NFC narių nemoka asesmentų.

BENDRA APDRAUDOS FONDO
FINANSINE KRYPTIS

Nuo pat įsikūrimo iki šių metų pradžiai apdrau
dos fondo apyvarta buvo sekanti:

Duoklių sumokėta nuo 
susiorganizavimo__________ $3,768,264.47

Išmokėta pomirtinių nuo 
susiorganizavimo __________ $2,741,914.56

Skirtumas __--------------------- $1,026,349.91
Apdraudos Fondo balansas 

sausio 1 d., 1948 m.------------ $2,172,668.33

Uždirbta nuošimčiais ir kt., 
atėmus nuostolius _________ $1,146,318.42

Iki šių metų konversija turėjo tik dalį įtakos ant 
aukšto mirtingumo, nes 1946 m. mirė 166 nariai, ku
rie dar prigulėjo prie senojo NFC skyriaus. Jiems 
buvo išmokėta $78,425 pomirtinių. 1947 metais mi
rė 31 narys ir išmokėta $12,100 pomirtinių. Kuomet 
konversijos įtaka įeis pilnon gallon, tikimasi, kad mir
tingumo nuošimtis nevirsią 100%.

Nuostoliai iš Priežasties Pcrmažo 
Uždarbio Nuošimčio

Pastaruoju laiku visokie investmentai moka labai 
mažą nuošimtį, o bankai už taupymo įdėlius moka vos 
pusantro nuošimčio, o už einamąsias sąskaitas visai 
nieko nemoka. Tokiu budu Susivienijimo uždirbtas 
nuošimtis taipgi sumažėjo.

Uždirbtas nuošimtis kaip matėme iš finansinio iš
tekliaus lentelės 1947 metais buvo 2.88% vietoje 3 !/>:%, 
kuriuos reikia uždirbti, kad palaikyti “solvency” ir 
pertekliaus sumą.

Mažo nuošimčio uždarbis liečia ne tiktai musų Su
sivienijimą. Ši problema liečia visą apdraudos padėtį, 
todėl daugelio valstijų apdraudos departmental jau rei
kalauja sudarymo atsargos kapitalo, kad padengti už
darbio nuostolius virš 3%. Tuo tikslu apdraudos de
partmental reikalauja nuo visų apdraudos bendrovių 
ir fraternalių organizacijų taip vadinamus “Supplemen
tary Valuation Report” nurodant jų apskaičiuotą pa
dėtį 3% pagrindu.

Tokius raportus pavedama aktuarams padaryti, 
Vėliausias Supplementaris Susivienijimo raportas se
ka:

1946 
PENNSYLVANIA 

Fraternal Benefit Societies—Supplement 
To Valuation Repoi-t

Made by LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
as of December 31, 1946 to the Insurance Department 
of the commonwealth of Pennsylvania, pursuant to 
requirements.

LIFE BENEFITS
(L/l) Schedule of Insurance In Force (and 

Reserves as of December 31, 1946

Reserve Standard
National Fraternal Congress 4%
American Experience 4%
American Experience 3%%
American Experience 3%
Special Reserve for Transferred
Policies-----------------------------
Special Contingency Reserve

Insurance
In Force Reserves

$607,143 $188,091
496,501 70,268

4,668,849 849,002
432,357 81,302

—o— 75,000
—o— 390,000

Totals ________ _________  $6,204,850 $1,653,663

(L/2) Calculation of Actual to Expected Moirtality 
(a) N. F. C. Chss

)(b) American Experience 4% Claj^s
Age Group Actual Mortality Expected Mortality Ratio

Age Group Actual Mortalii;y Expected Mortality Ratio

16—20 $—O— $4 —O—%
21—25 -- Q-- 81 —O—
26—30 —0— 444 -- 0--
31—35 150 1,006 15
36—40 1,000 1,151 87
41—45 900 1,071 84
46—50 4,000 4,052 99
51—55 16,450 10,387 158
56—60 14,850 13,755 108
61—65 21,865 12,218 179
66—70 12,400 6,705 185
71—75 4,125 2,616 158
76—80 600 772 78
81—85 150 174 86

Totals $76,490 $54,436 1.41%

36—40 500 1,004 50
41—45 250 459 54
46—50 500 1,045 48

21—25 $1,000 $306 327,%
26—30 850 1,035 82
31—35 -- 0— 850 —o—

Totals $7,000 $8,418

51—55
56—60

—o—
2,150

1,683
1,058

-- o—
203

61—65 1,750 954 183
66—70 —o—. 24 -- o—

83%

(L/3) Estimated gain or loss during 1946
(a) N. F. C. 4% Class

From Mortality____________
From Interest_____________
From Reserves Released 
a/c terminations other than

by Death _______________
From Surrender Charges

• Gain

58,500
—o—

Loss 
$22,000 

8,900

Total ______________ $58,500 $30,900

Estimated Net Gain — $47,600

(b) American Experience 4% Class
i Gain Loss
From Mortality-------------------
From Interest_____________ ■
From Reserves Released 
a/c terminations other than

by Death-----------------------
From Surrender Charges

$1,400

_ 2,100
—o—

$900

Total___________ — $3,500 $900

Estimated Net Gain----
(c) American Experience

$2,600
Sy2% Class

Gain Loss
From Mortality____________
From Interest--------------------
From Reserves Released 
a/c terminations other than

by Death _______________
From Surrender Charges

$2,000

_ 7,500
250

$4,950

Total____ ____ ---------- $9,750 ‘ $4,950

Estimated Net Gain----- $4,800

ficient to cover the interest required to maintain re
serves. '

With regard to the present contributions and 
prospective liabilities of this Class, we are of the opi
nion that this Class should continue to remain solvent.

i(L/4.5) There is no change to be made in item 52 
of Valuation Report.

(L/5) Report by the Actuary regarding increase 
in reserves on revaluation -

(a) N. F. C. 4% Class
We estimate that, if the reserve for this Class 

were revalued on the basis of the American Experience 
Table of Mortality with interest at 3% per annum, 
the resulting reserve (including deficiency reserves) 
would be $247,900 as compared with the N. F. C. 4% 
reserve of $188,091, a.n increase of $59,809.

1(b) American Experience 4% Class
We estimate that, if the reserve for the Class 

were revalued on the basis of the American Experi
ence Table of Mortality with interest at 3% per an
num, the resulting reserve (including deficiency re
serves) would be $103,300 as compared with the Ame
rican Experience 4% seserve of $70,268, an increase 
of $33,032.

1(c) American Experience 3|4% Class
We estimate that if the reserve for this Class 

were revalued on the basis of the American Experi
ence Table of Mortality with interest at 3% per an
num, the resulting reserve (including deficiency re
serves) would be $1,028,100, as compared with the 
American Experience 3%% reserve of $849,002, an 
increase of $179,098.

(L/4) Report by the Actuary as to the condition of 
'(a), N. F. C. 4% Class I

The Society discontinued the issuance of N. F. C. 
4% certificates early in 1938. Since then the morta
lity experience has been in excess of 100% and the 
interest earnings have been less than that required 
to maintain reserves. The large gain from reserves 
realeased by lapse in 1946 was unusual and will not 
be repeated in the future.

The Alliance has taken steps to secure a satis
factory condition of this Class. As Consulting Actu
aries, we prepared a program for the conversion of 
the N. F. C. 4% Class to plans of insurance on the 
American Experience 3%% and 3% tables. The con
version which began on October 1, 1945 has been on 
a voluntary basis. The major portion of the business 
formerly in the N. F. C. 4% Class has been converted 
to other plans. From insurance in force at the end 
of 1944 of $5,199,200, the amount in this Class has 
been reduced to $607,143 as of December 31, 1946.

Since the conversion was voluntary, the Actuary 
also recommended that assessments for members 
who do not convert should pay increased assessments 
because of the excess mortality and deficiency in in
terest earnings. In accordance with this recommen
dation. the Alliance increased the rates effective 
January 1, 1947.

On the basis of the new rates of contribution, this 
Class should remain solvent.

1(b) American Experience 4% Class
This Class was first issued in 1935 and discon

tinued in 1939. The amount of insurance in force as 
of December 31, 1946 represents approximately 8% of 
the total insurance in force.

Item (L/3)i above indicates that there were gains 
from mortality and from reserves released by lapse, 
resulting in a net gain for this Class.

Based upon the prospective liabilities and contri
butions of this class, we are of the opinion that this 
Class should continue to be solvent.

(c) American Experience Class
The Society began issuing certificates on this ba

sis in 1939 and is still issuing such certificates.
The amount of insurance in this Class increased 

from $1,300,293 in 1944 to $4,668,849 in 1946 due 
largely to the conversion of N. F. C. 4% Class mem
bers to this plan of insurance.

Item (L/3)' indicates that there was an estimated 
net gain during 1946. The estimated loss from inte
rest was based upon the use of the net rate of inte
rest of 2.63% earned on mean ledger assets. Actually, 
however, the interest earned was more than suf-

The combined increase in reserves on revaluation 
of the three classes amounted to $271,939. The spe
cial contingency reserve for 3%% and 4% Classes as 
of December 31, 1946 was $390,000 which was more 
than sufficient to provide the increase in seserves on 
revaluation to a 3% basis. This special contingency 
reserve will be maintained to strengthen the 3%j% 
and over reserves.

(L/5.5) Since the increase in reserves computed 
under l(L/5)! would merėly reduce the special contin
gency reserve there would be no change in Valuation 
Exhibit Item 52.

(L/6) The Constitution and By-laws of the So
ciety do not provide for the coverage of sub-standard 
risks. Any male or female person not less than 16 
years of age, of good moral and exemplary habits and 
who is of Lithuanian nationality, or such as are al
lied with a Lithuanian by marriage or adoption or 
those who have rendered distinguished services to the 
Lithuanian nationality shall be qualified to be pro
posed for membership in the Society. No person shall 
be admitted as a ragular member who has passed his 
sixtieth birthday.

(L) Certification
This is to certify that the reserves shown in the 

1946 Valuation Report, together with future contribu
tion rates as collected on existing life benefits on the 
date of such valuation, are in my opinion after diligent 
inquiry adequate to provide for the payment at ma
turity of all the obligations of the Society under its 
by-laws and or life benefit certificates, except as 
otherwise stated in item (L/4)'.

WOODWARD and FONDILLER, Inc.
By Richard Fondiller, 

' President.
Fellow, American Institute of Actuaries 
Fellow, Casualty Actuarial Society.

New York, N. Y.
June 25, 1947

Panašius “Supplementary Valuation” raportus 
reikalauja Pennsyvania, New York ir Ohio valstijos. 
Šių raportų pagaminimas kainuoja Susivienijimui kelis 
tūkstančius dolerių kas metai.

Pasiremiant daviniais, kurie suteikiami šiuose ra
portuose, Pennsylvania Apdraudos Departtmento revi
zoriai savo oficialiame raporte, kurį SLA gavo kovo 
9 d., 1948 m., tarpe kitų reikalavimų nurodo sekamą:

“It is recommended;
3 — That the Alliance set up in its annual 

statement filed with the Insurance Department 
of the Commonwealth of Pennsylvania each year, 
a contingency reserve, specifically earmarked for 
the purpose of increasing the reserves on the 
National Fraternal Congress 4%, American Ex
perience 4% and American Experience 3^,% 
Adult Certificates to a 3% American Experience 
basis....

• Respectfully submitted
Oscar A. Kottler,

Deputy Insurance Commissioner”.
Akyvaizdoje šių nurodymų, rekomenduoju priim

ti 3% American Experience pagrindą apskaičiuojant 
SLA augusių ir vaikų apdraudos skyrių rezervų atsa
komybę, kaip yra šiam seimui siūloma tam tikru įne
šimu. šio įnešimo priėmimas yra Susivienijimo finan
siniam stoviui galimas. Narių duoklės nėra liečiamos 
šį įnešimą priėmus, o Susivienijimas bus tuomi paliuo- 
suotas nuo darbo ir išlaidų gaminant metinius “Sup- 
plentary Valuation” raportus. Tolimesniam sustipri
nimui Susivienijimo apdraudos skyriaus, rekomenduo
ju priimti tuos įnešimus, kuriais siūloma perkelti Am. 
Exp. 4% apdraudos narius į neprarastiną Am. Exp. 
3% apdraudą.

Bendrai, Susivienijimo apdraudos skyrius yra da
bar pasiekęs platų apdraudos sumodemizavimą ir yra 
pasiekęs stipriausi finansinį stovį SLA istorijoje.

(Daugiau bus)
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Dešimto Apskri
čio Piknikas Pavyko

Liepos 24 dieną, 1948 me
tais netoli Kenosha, Wis. įvy
ko Susivienijimo dešimto ap
skričio piknikas, surengtas 
Kenosha kuopos. Piknikas, ne
žiūrint pradžioje lietingo oro, 
atrodė gana sėkmingas.

Reikia tiesiog pagirti pikni- 
nike -prisidėjusį prie darbo 
jaunesnės kartos narį Stasį 
Vaičeliuną, kuris kalbėdamas 
gerai lietuviškai suteikė daly
vavusiems malonumo ir savo 
apsukrumu padarė biznį. Taip 
pat ir visi kiti Kenosha Susi
vienijimo nariai ir kuopos val
dyba nepatingėjo sąžiningai 
pasidarbuoti.

Apie visas kitas pikniko pa
sekmes ir pelną gal bus pra
nešta rengėjų, todėl aš, kaipo 
dešimto apskričio pirmininkė, 
turiu už garbę padėkoti ren
gėjams, atsilankiusiems na
riams ir svečiams iš So. Mil
waukee, Waukegan, Kenosha 
ir Racine. Taipgi širdingai 
ačiū už dalyvavimą Onučių 
Šv. Onos išvakarėse, kurios 
nemažai paįvairino pikniką. 
Laimingų metelių Onutėms!

Felicija Kapočienė.

Tamstai redaktoriaus pareigo
se.

M. S. Garkaiuskienė,
SLA 18 kp. koresp.

Chicago, Ill.

SLA 63 Kuopa Rengia 
Pikniką

sų visų reikalas, o norinti 
prisirašyti prie SLA 247 kuo
pos, tai prašomi ateiti į susi
rinkimą ir prisirašyti. Taipgi 
kurie skolingi pasiskubinkite 
užsimokėti, kad neliktumet 
suspenduoti. Visi prašomi į 
laiką pribūti.

J. Plečkaitis, sekr.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 Kuopos 

Mėnesinio Susirinkimo

Rugpiučio 1 dieną įvyko mė
nesinis susirinkimas SLA 352 
kuopos. Malonu pranešti, kad 
narių atsilankė nemažai, todėl 
rimtai apkalbėta bėganti kuo
pos reikalai.

SLA Emigrantų Fondui au
kų surinkta $4.20, parinko M. 
Starzdienė. Liepos mėnesyje 
buvo surinkta $2.60, parinko 
S. Semaškienė.

B. Keblaitienė prirašė vieną i 
naują narį J. P., buvusį trem
tinį, tokiu budu jau 3 yra pri
sirašę į šią kuopą energingi ir 
darbštus vyrai. Gaila, kad ne
galima minėti jų vardus.

Šiuo laiku yra 4 ligoniai: J. 
Mockevičius ir A. Lesinavi- 
čius serga nuo pirmiau, o nau
jai susirgę Jonas Besasparis 
ir Jonas Keblaitis. Linkėtina 
visiems greito pasveikimo.

Nutarta pasiųsti oficialį pa
sveikinimą Tėvynės redakto
riui gerb. M. L. Vasil.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks rugsėjo 5 dieną, 10 
valandą ryte, toje pačioje sve
tainėje. Tai bus paskutinis su
trinkimas rytais.

J. Overaitis,
SLA 352 kp. koresp.

Westville, Ill.

Sveikinimas Tėvynės Redakto
riui ir Pildomąja] Tarybai

Perskaičius Jūsų malonų 
raštą, tilpusį Tėvynės No. 28, 
liepos 9 dienos, noriu pasvei
kinti Tamstą kaipo naują Tė
vynės redaktorių ir palinkėti 
geriausių pasekmių Tamstos 
naujame darbe. Tas malonus 
raštas man pridavė daugiau 
energijos dirbti ir traukti mu
sų brolius ir sesutes į Susivie
nijimą. Taipgi aš prižadu ko
operuoti su Tamsta, aprašinė
ti kuopos susirinkimų eigą ir 
visą kuopos darbuotę savo nu
mylėtos organizacijos organe 
Tėvynėje, kuri mums visiems 
yra arti prie širdies.

Taipgi šia proga sveikinu 
visą Pildomąją Tarybą ir lin
kiu jai geriausio pasisekimo 
visuose jos darbuose per seka
mus du metus. Jus gerb. Pil
domosios Tarybos nariai dir
bate del musų brangios orga
nizacijos, todėl visų narių yra 
pareiga su jumis kooperuoti ir 
visiems bendrai dirbti del or
ganizacijos ir didinti ją narių 
skaičiumi ir turtu.

Taigi geriausio .pasisekimo

SLA 63 kuopos piknikas į- 
vyks nedėlioję, rugpiučio 22 
dieną, Ryon Woods, prie 87 ir 
Western Ave, Block 25.

Visi nariai ir pašaliniai esa
te širdingai kviečiami dalyvau
ti, nes musų gaspadinės yra 
pasižadėję padaryti surpryzą, 
kokių tai labai skanių užkan
džių pagamins. Tą jos laiko 
slaptybėje.

Apgailėtina, kad šis musų 
parengimas supuola su Nau
jienų Bendrovės parengimu. 
Čia tai komisijos neapsižiūrė
jimas.

P. J. Kučinskas,
SLA 63 kp. sekr.

Brooklyn, N. Y.

Jono Dumblio Laidotuvės

Rockford, Ill.

Atitaisoma Klaida

Praeitos savaitės Tėvynėje 
tilpo pranešimas apie SLA 77 
kuopos rengiamą pikniką rug
piučio 22 dieną. Tai yra klai
dingai paskelbta pikniko die
na, todėl dabar atitaisome 
klaidą, nes SLA 77 kuopos 
piknikas įvyks ne aukščiau pa
minėtoje dienoje, BET RUG
PIUČIO 29 DIEN4, šių me
tų, tik naujai įrengtoje gra
žioje vietoje vardu Lithuanian 
Village Park. Čia yra pastaty 
tas didelis gražus pavilionas 
del šokių.

Taigi kviečiame visus kuo
pos narius atvažiuoti į šį pas
kutinį kuopos pikniką šį se
zoną rugpiučio 29 dieną ir 
smagiai lietuviškai pasišokti, 
nes gros lietuviška muzika. 
Taipgi bus užkandžių ir gėri
mų. Rengimo Komisija.

Rugpiučio 10 dieną įvyko 
velionio Jono Dumblio laido
tuvės. Kūną nuvežus į Apreiš
kimo parapijos bažnyčią, tapo 
atgiedotos ekzevijos ir trys 
kunigai atlaikė mišias. Po baž
nytinių apeigų palydovams ly
dint, kūnas nuvežtas į Kalva
rijos kapines amžinam poil
siui. Palydovų buvo apie 50, 
kurių tarpe sekanti biznieriai: 
Antanas Povilanskas, Anta
nas Tautkus, Bruno Minėt, 
Kazys Pupkis, M. Laukus ir 
Lietuvių Atletų Kliubo mana- 
džeris Billy Welton. Iš kapinių 
grįžtant ponia Dumblienė pa
lydovams davė gerus pietus. 
Laidotuves aprūpino grabo- 
rius Juozas Garšva.

1 Dalyvavęs.

žias dovanas, atvirutes ir ma
lonius linkėjimus.

Ačiū mano sesutei Januške
vičienei, pp. Johnson, O’Meara, 
Basčiam, Kvietkautskam, Bi- 
rietam, Januškevičiam, Jr., 
Tvaronaičiam, Jr., Sidney, A. 
Tvaronaičiui, p-lei Zorskiutei, 
p. Zorskienei, L. Brazauskam, 
Hirth, Eric Nelson, O. Am
brose, Liutvins'kienei, M. Užu- 
pienei, Čemerkienei, Katkauts- 
kienei, p-lei Katkautskaitei, 
Buikautskienei, Kuzienei ir sū
nui, p-lei J. Ofiero ir Lemė- 
žui.

Dar kartą labai ačiū.
Ona Užupienė.

Hartford, Conn.
Legionieriai Rengia Pikniką

New York, N. Y.
Lankėsi Svečiai

Scranton, Pa.

SLA 30 Kp. Susirinkimas

SLA 30 kuopos susirinki
mas įvyks rugsėjo 1 dieną, 
7:30 valandą vakare, K. of P. 
Hall, Church Avenue.

Nariai ir narės nepamirškite 
užsimokėti mėnesinius mokes
čius, nes per du vasaros mė
nesius nebuvo susirinkimų.

Ona Zorskaitė.

Brooklyn, N. Y.

Rengia Išvažiavimą

SLA 242 kuopa ir T. Cen
tras rengia savo metinį išva
žiavimą į Coram, L. I., Janus 
Tavern, rugsėjo 5 dieną, 1948 
metais. Tai yra graži apylin
kė, yra kur pasimaudyti ir pa
sišokti, todėl nežiūrint kokia 
diena bus — saulėta ar lietus, 
nieko nekenks.

Išvažiavimas bus busu. Ku
rie turite savo automobilius, 
mielai esate prašomi atvykti.

Platesnių žinių galima gau
ti pas J. Ginkų, 495 Grand 
Street, Brooklyne, pas SLA 
242 kuopos pirm. .J. Baltų, 
1470 St. Johns PI., Brooklyne 
ir. Taut. Kliube, 337 Union 
Avenue, Brooklyne.

SLA 242 kuopos išvažiavi
mo komisija:

J. Baltus,
E. Budnikas, 
P. Venis.

Aliquippa, Pa.
ŠIA 247 Kp. Susirinkimas

SLA 247 kuopos susirinki
mas įvyks rugpiučio 29 dieną, 
6:30 valandą vakare, pas 
draugus Einikius, 1501 Green 
Street. Prašomi visi nariai ir 
narės atsilankyti, nes tai mu

Rugpiučio 10 dieną Tėvynės 
redakcijoje ir Centre lankėsi 
Susivienijimo 352 .kuopos iž
dininkas ir žymus biznierius 
Juozas Ambrose iš Detroit, 
Mich. P-nas Ambrose atosto
gų metu su savo dviem sunais 
Keistučiu ir Argirdu automo
biliu atvažiavo aplankyti savo 
giminaitį Vincą Ambrozevicių, 
gyvenantį Newark, N. J. o 
taipgi ir kitus gimines ir se
nus draugus, gyve n a n o i u s 
Brooklyne ir apylinkėje, tai 
pasinaudodamas ta proga ap
lankė ir skvo organizacijos or
gano Tėvynės redakciją ir Su
sivienijimo Centrą.

Su svečiu maloniai pasikal
bėta Susivienijimo ir kitais 
svarbiais šių dienų reikalais.

P-nas Ambrose aplankęs 
savo gimines, draugus ir ap
žiūrėjęs svarbesnes bei istori
nes New Yorko vietas, rug
piučio/11 dieną išvažiavo atgal 
į Detroitą prie savo kasdieni
nių biznio pareigų.

—o—
Rugpiučio 12 dieną Tėvynės 

redakcijoje ir Susivienijimo 
Centre lankėsi p-lė Ona Kup
rytė ir jos brolis Kupris, pla
čiai žinomo veikėjo ir Susivie
nijimo septinto apsskričio pir
mininko Miko Kuprio dukrelė 
ir sūnūs iš Wilkes Barre, Pa. 
P-lė Kuprytė yra žymi daini
ninkė .Wyoming Klony ir da
lyvauja kiekviename Susivie
nijimo septinto apskričio pa
rengime pildydama menišką 
programo dalį. Pastaruoju lai
ku, Wyoming Klony įsteigus 
Lietuvių Radio Valandą, p-lė 
Ona Kuprytė su savo jaunų 
merginų grupe, pildo meniško 
programo dalį. Su jais kartu 
lankėsi ir jų giminaitė Kup- 
rienė, gyvenanti New Yorke.

Panelė Kuprytė su savo 
broliu Miku atostogų metu 
pirmą kartą atvyko New Yor- 
kan paviešėti pas savo gimi
naitę, pamatyti didmiestį New 
Yorką ir aplankyti jo įdomes
nes bei istorines vietas, tai 
pasinaudodama ta proga ap
lankė Tėvynės redakciją ir 
Susivienijimo Centrą.

Manchester, Conn.
Padėka

Lietuvių Legionierių Frede- 
rik Sabonis Post No. 7 su sa
vo rėmėjomis Ladies Auxilia
ry rengia išvažiavimą-pikniką 
bendrai rugsėjo 5 dieną, sek
madienyje prieš pat Labor 
Day.

Kadangi apie metai laiko 
anksčiau nebuvo gerai susior
ganizavę, tai ir jokių parengi
mų nerengė, bet dabar visi 
mėgina stoti į darbą ir su
rengti pikniką, o vėliau užsi
imti ir kitais darbais. Visi lie
tuviai gerai žino, • kad Lietu
vių Legionierių Postų yra ne- 
perdaugiausia, o ypač Conn, 
valstijoje, o kurie ir veikia, 
tai visgi nėra tokie stiprus 
kaip kitų tautų, kur visi be- 
teranai priklauso prie jų.

Šio pikniko rengimas ir yra 
tikslas, kad daugiau paragin
ti ir sutraukti visus vetera
nus į musų postą, jį padidinti 
narių skaičiumi, ir finansiškai 
sustiprinti, nes mes jokių pa
jamų neturime, o išlaidų at
siranda kaip ir kituose kliu- 
buose ar organizacijose.

Šis piknikas, kaip aukščiau 
| buvo minėta, įvyks rugsėjo 5 
i dieną, 1948 metais, Lietuvių 

Draugijų Sąryšio parke, East 
Hartford, Conn., Sta. 23, ant 
Glastambury kelio.

Hartfordo lietuviai legionie
riai su Ladies Auxilliary ma
loniai kviečia ne tik visus vie
tinius lietuvius atsilankyti į šį 
musų pikniką, bet taip pat ir 
iš kitų miestų lietuvius atsi
lankyti, paremti musų darbą 
ir kartu praleisti linksmai lai
ką tyrame ore besibaigiant

me. Tokią padėtį aš pilnai su
prantu, nes gerokai pažįstu 
didžlietuvius ir šiek tiek pažįs
tu amerikiečius. Didžlietuviai 
neteko savo tėvynės, kurią pa
vergė raudonasis imperializ
mas, todėl jie, nežiūrint kur 
gyvena, nori aktyvios kovos 
už laisvę. Jie mato tik Lietu
vą ir kovą už ją. Tuo tarpu 
amerikiečiai, nors ir daug duo
da savo senąjai tėvynei, bet 
lėčiau dirba, nes reikia apma
stytais ir rimtais planais eiti 
į pasaulio politikos diplomati
nius sluogsnius. Didžlietu- 
viams sunkiau suprasti, kad 
ypač Amerikoje kova už at
statymą Lietuvos nepriklauso
mybės reikia vesti apmastytai 
ir planingai. Todėl šia krypti
mi pasireiškia trynimasis ir 
didžlietuviai negalėdami pa
kęsti lyg ir apsnūdimo Ameri
kos lietuvių organizacijose, 
išsišoka prieš organizacijų va
dovybes... Bet ir vieni ir kiti 
yra geri lietuviai, trokšta ir 
siekia to paties ir eina prie 
tikslo tais pačiais keliais, tik 
skirtingų tempu...

“Esu neramus del imigraci
jos reikalų. Matau iš spaudos, 
kad ir imigracijos reikalai bai
gia pereiti į to patiesi žmogaus 
rankas, kuris dideliu šališku
mu pagarsėjo Lietuvos trem
tinių šalpos darbe. Nejaugi 
pažangioji Amerikos lietuvių 
visuomenė sutiks, kad ir Lie
tuvos tremtinių imigracija į 
Ameriką eitų per tą patį skry
ningą, per kurį tremtinių šel
pimas ėjo...

“Del savo asmeninio gyve
nimo negaliu skųstis. Uždirbu 
neblogai ir nepersunkiai ten
ka dirbti. Įstaiga rimta ir še
fas malonus žmogus, kuris ne
seniai pasakė, kad kai tik pra
moksiu daugiau anglų kalbos, 
gausiu gerą paukštinimą. Vi
sa bėda, kad pasiilgau Jus vi
sų. Pasiilgau tų bendrų ir rim
tų pasitarimų ir diskusijų vi
suomeniniais reikalais, pasiil
gau tų linksmų pasikalbėjimų 
su draugais ir prieteliais. Da
bar priseina tenkintis tik geru 
Kalifornijos klimatu... Svei
kinki nuo manęs visus buvu
sius bendradarbius ir perduok 
geriausius mano linkėjimus 
visiems ir visoms”.

Los Angeles, Cal.
SLA 75 Kp. Susirinkimais

Dėkoju visiems mano gimi
nėms, draugams ir geradėjams 
už jūsų malonumą ir nuošir
dumą laike mano ligos ligoni
nėje ir namuose..

Dėkoju labai už gėles, gra-

vasarai. Bus gera muzika, gė
rimų, užkandžių ir kitko, to
dėl visi — seni ir jauni atva
žiuokite tą dieną pas mus į 
svečius, o mes visus priimsime 
maloniai ir gražiai.

Specialus busas išeis nuo 
Lietuvių Mokyklos svetainės, 
ant Capital Avenue, 2 valan
dą po pietų, kuris nuvež tie
siai į parką ir parvež atgal į 
namus. A. Sabeika.

Balsas Iš Saulėtos 
Kalifornijos

Buvęs SLA Centro raštinės 
ir Tėvynės redagavimo ben- 
dar.bis, dr. Petras Dagys, savo 
laiške p. S. E. Vitaičiui tarpe 
kitko. rašo sekančiai:

“Labai nuoširdžiai dėkoju 
už tokį gražų, platų ir links
mą laišką. Nors nutolau nuo 
Jūsų, bet rupi žinoti kas ten 
pas Jus dedasi: kaip Susivie
nijimui einasi ir kaip visi kiti 
reikalai ?

“Girdžiu pasireiškiančių ne
žymių susikirtimų tarpe atvy
kusių iš tremties lietuvių ir 
amerikiečių ir tas kelia nepa
sitenkinimą naujais ateiviais, 
kuriuos didžlietuviais vadinki

SLA 75 kuopos mėn. susi
rinkimas įvyks rugsėjo 8 die
ną, 7 valandą vakare, 843 So. 
Bonnie Brae St., L. A. Visi 
nariai ir visos narės malonė
kite pribūti ir užsimokėti mė
nesines mokestis, kad neliktu
met suspenduoti, o vėliau iš
braukti iš organizacijos. Taip
gi yra ir kitų reikalų aptari
mui, išgirsite ir raportą musų 
kuopos delegato iš 45 SLA 
seimo, tiktai nepamirškite pri
būti.

P. Žilinskas, 
SLA 75 kuopos sekr.

Paieškojimai
Aš, Kastantas Kvietkaus- 

kas, brolis Petro Kvietkausko, 
gyvenančio Baltrušių kaime, j 
Pilviškių valsčiuje, išvažiavu- j 
šio į Ameriką prieš Pirmąjį 
Pasaulinį Karą:

Atsišaukite šiuo adresu:
A. LUCKUS,

1091 Brcatl Street, 
Hartford 6, Conn.

Paieškau Drapanauską An
taną, apie 60 metų amžiaus, 
gimusį Raseinių apskr. Ieško
masis yra mano motinos Ra
gauskienės Elzbietos' pusbro
lis. Ieškotojas:

RAGAUSKAS IZIDORIUS, 
East Malartic Mines Ltd.,

Norrie—Que, Canada

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Taupymai šiandien užtikrina greičiaus geresnį gy
venimą rytojaus. Čia taupymai auga nuošimčiais ir yra 
po apsiauga Federal Insurance Corp, kiekviena knygelė 
iki $5,000. •’ x

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

iį

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pas!rašymui 

Rugpiučio 14 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtines
JUSTINAS ANDZIULAITIS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., 

gimęs gruodžio 20 d., 1903 m., Wilkes Barre, Pa. 
Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1924 m., mirė liepos 
29 d., 1948 m. nuo leukaemia. Velionio seserei, Be
atrice Ansell, pomirtinės išmokėta------ ----- $1,000.00

JONAS BRAZDŽIONIS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gi
męs balandžio 25 d., 1889 m., Panevėžio apskr? Prie 
SLA prisirašė rugpiučio 7 d., 1917 m., mirė liepos 22 
d., 1948 m. vėžio liga. Velionio pusseserei, Elzbie
tai Saladunienei, pomirtinės išmokėta-------  $150.00

EIZBIETA KAVALIAUSKIENĖ, 63 kp., Chicago, Ill., 
gimus liepos 15 d., 1878 m., Šiaulių apskr., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė rugpiučio 6 d., 1916 m., 
mirė rugsėjo 17 d., 1945 m. nuo pericarditis. Velio
nės anūkei, Valerie Milosh Stone, pomirtinės išmo
kėta ____________________________ _— $100.00

JUOZAS ZATKEVIČIUS, 122 kp., Chicago, Ill., gimęs 
kovo 30 d., 1884 m., Tauragės apskr. Prie SLA pri
sirašė kovo 4 d., 1923 m., mirė birželio 17 d., 1948 
m. vėžio liga. Velionio vaikams: Bruno, Joseph ir 
Kazimiera Zatkevičiams, pomirtinės išmokėta — $600.00

JONAS SPAKAUSKAS, 204 kp., Tamaqua, Pa., gimęs 
rugpiučio 25 d., 1886 m., Vilniaus rėd. Prie- SLA 
prisirašė liepos 6 d., 1930 m., mirė liepos 20 d., 1948 
m. nuo cerebral embolism. Velionio moteriai, Marei 
Spakauskienei, pomirtinės išmokėta----------  $600.00

VINCAS BANEVIČIUS, 300 kp., Aurora, III., gimęs ge
gužės 1 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 16 d., 1919 m., mirė lie'pos 28 d., 1948 m. 
nuo coronary occlusion. Velionio moteriai, Zuzanai 
Benevičienei, pomirtinės išmokėta _______ $1,000.00

ANUPRAS PETKUS, 305 kp., Manchester, N. H., gimęs 
lapkričio 9 d., 1896 m., Lietuvoj^ Prie SLA prisi
rašė kovo 1 d., 1924 m., mirė liepos 14 d., 1948 m. 
širdies liga. Velionio sunui, Algirdui Petkus, pomir
tinės išmokėta _____________  _________  $150.00

Viso $3,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėti rezervai
$71,761.00

LUCILLE B. JACOBS PRANE, 134 kp., Chicago, Ill., gi- 
mus rugsėjo 7 d., 1922 m., Chicago, Ill. Prie SLA 
prisirašė rugsėjo 7 d., 1940 m., Skyrius Nl, Apdr. 
sumai $250. Narei Lucille Jacobs Pranė rezervų __ $6.49

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. GUSTAINIS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 12 savaičių ____________  $108.00
S. VALINCIUS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 5 s. ir 1 d. _______  15.50
S. STRIPINIS, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 8 s. ________ 96.00
A. KVEDAS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 8 s. ir 1 d. ________  49.00
J. ANDZIULAITIS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 4 s. ___  48.00
J. VENSAUSKAS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 4 s. ___________  36.00
J. CELECIUS, 34 kp., New Britain, Conn. Sirgo 24 s. ____________  72.00
P. ELAKIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 11 s. _________________  92.25
J. PUCKORIUS, 139 kp., Chicago, 111. Sirgo 16 s. ir 1 d. __________  84.50
M. AUSIUKAITIENĖ, 142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 7 s. ir 1 d. 64.50 
P. VAITKUS, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 2 s. _________________ 6.00
E. VALAITIENĖ, 294 kp., Carlinville, III. Sirgo 7 s. ir 1 d. _________64.50
P. ANDREJUNAS, 305 kp., Manchester, N. H. Sirgo 11 s. ir 1 d. __ 86.00 
M. THOMPSON, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 8 s. ir 5 d. __________  55.50
E. PUIŠIENĖ, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 13 s. _________________  78.00

Viso ----------- ------------------------------------------------------------------- $955.75
Bendrai viso nuo pradžios šių metų ---------------------------- $39,334.50

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE 
INCORPORATED 

GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 

TELEFONAS: PLAZA 3700

j J 0 H N N A G H T E N & CO. j
E ESTABLISHED IMUX. INSURANCE X
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arba
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savu sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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